
CONSORZIO Dl BONIFICA 11 - MESSINA 

(D.P.R.S. 2310511997 n. 147) 

Consorzio 117 

I 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 
Oggetto: Contributi consortili anno 2017 Determinazioni. 

Data 16 BEN. 201 7 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 	i C. ( del mese di gennaio, presso la sede 
dell'Ufficio del Genio Civile di Enna 

Il Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. i 3/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui 
termine di durata è già scaduto; 

CONSIDERATO ch l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

PREMESSO che il Consorzio, a causa della mancata approvazione da parte della Regione 
Siciliana della Finanziaria 2017, ed il conseguente ritardo nella determinazione e successivo 
accreditamento del contributo regionale a favore dei Consorzi di Bonifica Siciliani, non è in 
grado di procedere all'approvazione del proprio Bilancio di Previsione 2017; 



CONSIDERATO che l'Ente non dispone di adeguate risorse finanziarie per le attività 
propedeutiche all'avvio della prossima stagione irrigatoria 2017; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell'approvazione dei documenti finanziari detti sopra, 
opportuno e necessario inviare agli utenti gli avvisi pagamento afferenti i contributi consortili, al 
fine di effettuare quanto necessario per l'avvio dell'imminente campagna irrigatoria 2017; 

VISTA la Determinazione consortile n. i del 9 gennaio 2017, con la quale si prende atto della 
nota dirigenziale n. 124 del 04/1/2017 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 
Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e 
Vigilanza Consorzi di Bonifica, di autorizzazione alla gestione provvisoria per l'esercizio 2017 
sino al 30/04/2017; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Tecnica e del Direttore Generale 
dell'Ente; 

DELIBERA 

DI DARE MANDATO al competente settore dell'Area Tecnica, nelle more dell'approvazione 
del bilancio di previsione 2017, di provvedere ad inviare a tutti gli utenti dell'intestato Consorzio, 
gli avvisi di pagamento relativi ai contributi consortili, in acconto, salvo conguaglio, il cui 
importo dovrà essere pari a quello approvato nel bilancio di previsione 2016; 

DI NOMINARE l'lng. Stefano Grimaldi, funzionario del Consorzio con qualifica di ingegnere 
capo settore area tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del ruolo 
consortile di contribuenza irrigua per l'anno 2017; 

DI NOMINARE l'lng. Renato Calì, funzionario del Consorzio con qualifica di ingegnere capo 
settore area tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del ruolo consortile 
di contribuenza irrigua "Fascia Etnea - Valle Alcantara" per l'anno 2017; 

DI NOMINARE il Sig. Luigi D'Urso, funzionario del Consorzio con qualifica di Assistente 
dell'Area Tecnica, Responsabile Unico del Procedimento per la riscossione del ruolo consortile 
di contribuenza ordinaria per l'anno 2017; 

DI DARE MANDATO al Direttore generale ad interim di provvedere a tutti gli adempimenti 
consequenziali al presente deliberato. 

Il gretario o 90 	 Il Commissario traordinario 

(Ing. Giuseppf argiotta) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consoriiobonificallme.it  dal  o BEN 2017 
Messina, 


